per prophetas promisit) *et ungetur Sanctus Sanctorum*" (*ibid.*).

Ut primum ex babylonica captivitate Judæi in patriam remearunt, imprimis dererunt operam restaurandis pro virili muris civitatis et templi. Pari studio caverunt confestim a permixtione sanguinis cum paganis mulieribus, utpote non parum noxia bonis moribus, deinde in oratione et jejunio Deum placare studuerunt. Interea Levitæ glorificabant Deum pro magnis beneficiis æque ac pro indulgentia, quam similem à sæculis multis non acceperant. Memoravimus *Indulgentiam*, Nam quid erat illa condonatio, qua Deus relaxabat populo scelesto, contumaci et duræ cervicis poenas temporales intentatas, exterminium totale, vel saltem exilium diuturnum, mortem aliasque plagas? Quid erat illa misericordia statim exhibita revertentibus a malo, quam indulgentia gratis concessa ex thesauro S. testamenti, seu ex promissione hinc et fide illinc in Salvatorem mundi et in Communionem Sanctorum? *Fili Sanctorum sumus . . . (in Deo speremus et miserebitur nostri) Benedictum est nomen tuum, Deus patrum*

nostrorum . . . non enim delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem tranquillum facis et post lacrymationem et fletum exultationem infundis (Job. 5). Hæc oratio, quæ erat in ore omnium eorum, qui ab antiquo poscebat gratiam et veniam, exprimit fidem existentiæ et spem efficacis alicujus medii instituti ad remissionem pœnarum temporalium, scilicet indulgentiæ. Hoc videtur tanta luce, ut supervacaneum existimemus alia argumenta congerere (facili enim negotio fieret) et hoc adducere.

Respice tempora praeterita, ait S. Clemens Romanus, poenitendi spatium Deus non denegavit ulli unquam clamanti; ita in generatione Noe, ita in Ninive. Misericors ipse magnas remittit poenas (1. Cor. Nro. 9).

Quandoquidem lapsos in culpam hor-tati sumus, oleumque salutis in ulcerâ in-olita et multa infudimus, infra nostram obligationem erit adjungere singillatim con-diciones, quas ad lucrandam indulgentiam prævie et comtemporanee observare oportet. Tenemur argumenta gravia, decisiva et consolatoria quam quæ maxima, eaque

ex N. testamento prolata anticipato referre. Hujusmodi auctoritates convincent unumquemque cordatum auditorem et lectorum circa constantem fidem indulgentiarum in Ecclesia Dei et circa earum-dum usum.

16.

*V. T. comparatum cum N. T. respectu
divinae indulgentiae.*

Si in monumentis populi Israelitici, in primis annalibus mundi et in historia humani generis ab orbe condito usque ad Abrahamum et Moysem, ab hoc autem ad Christum divina misericordia et indulgentia erexit et fulcivit successive integras gentes et singulares personas in peccata prolapsas, ne perirent, neve aeterno cum dedecore et infamia inciderent in manus inimici irreconciliabilis eos depredantis ob sua crimina: Si Pater omnium effudit imbres clementiae et gratiae suae jam ab antiquo propter fidem in Salvatorem et propter reciprocam omnium piorum in una Dei civitate unionem, si demum nostris avis pro transgressionibus multis et

magnis in loco designato et in virtute hos-
tiarum legalium concessit reconciliationis
gratiam, plenamque indulgentiam pœna-
rum, immo et ipsius excidii; Annon idem
Deus Pater, infinita atque æterna charitas
minus erit propensus ad gratiam erga se-
ros nepotes? Habitatores orbis initio fue-
runt numero pauci, deinde creverunt sen-
sim in numerum stellarum cœli. Jam ve-
ro num Dominus omnium temporum et
omnium hominum minorem curam de mul-
tis, quam de paucis geret? Num civitas
Dei, sive regnum Dei in terra, id est so-
cietas orthodoxorum, quæ olim constabat
solummodo ex aliquot centenis, mille-
nisve capitibus, deinceps in millia milli-
um excrevit, haud paribus cœlitus favo-
ribus ditabitur? Num fortassis antiquum
testamentum, quod erat *figura et umbra*
futurorum bonorum (Rom. 10.) uberioris
stillabit dona spiritualia, quam ipsa ve-
ritas et substantia omnis prædictionis?
Num illa religio et Ecclesia, quæ com-
pleteatur omnes gentes et omnia regna,
quæ credit in unum Deum omnipotentem
Creatorem cœli et terræ, quæ credit in
Jesum Christum et Spiritum S. obtinebit

secundum locum, posthabita Synagogæ,
quod attinet divitias salutis et benedictiones
in cœlestibus? Sed quid dico? Num
sol in culmine suæ Iucis non superabit
calore et pulchritudine pallidam adhuc
exorientis diei lucem? Num sanctissimus
dies Domini, Emmanuel, inquam, huma-
na carne indutus minus serenus erit hu-
mano generi, quam fuerit dies Moysis in
Sinai, dies Jeremiæ in ruderibus Jeroso-
lymæ, dies Danielis in Babylonia? Deus-
homo moriens in Golgotha, æternus Uni-
genitus, victor mortis et peccati, ejus Pas-
sio et sanguis, quæ mundo fideli afferunt
immensum pretium, thesaurum inexhau-
stum, infinita merita, nonne tantumdem,
imo multo plus proderunt, quam arca
Moysis, quam thymiama Salomonis? An
non Jesus Christus Dominus et Salvator
noster atque evangelium ex cuius ore flu-
ens gaudebit plenitudine donorum spiri-
tualium, neve inducet in orbem omnis
generis consolationes spirituales, inter quas
est indulgentia, qua ne hebræus quidem
defraudabatur anno jubilæi? Sed in nova
lege jubilæus respicit spiritum, scilicet
dolore et pœnitentia lugentem erigit, pu-

sillanimum confortat, viamque fervoris ingredientem confirmat. Quis adhuc de hac re ambiget?

Ergo verissimi eventus historici juxta ac luculentissima S. scripturæ oracula convincunt quemlibet a studiis partium alienum, quod Deus ab origine mundi et serius filiis Abrahami et tribui Juda, quandocumque ad pœnitentiam reverterentur, relaxavit cum venia culpæ magnam partem pœnæ modo majorem, modo minorem et non raro totam pœnam ex impulsu suæ misericordiæ. Quæ cum ita sint, jure statuere possumus tanquam veritatem certam: „*Ecclesiae Christi traditam esse potestatem ordinatas dispensandi indulgentias vere poenitentibus; et quae conceduntur indulgentiae, nobis esse proficuas et salutares*”. Verumtamen nedum nobis satisfecerimus præallato ratiocinio sane valido, ut potius petamus facultatem de innumeris, quæ adduci possent, argumentis nonnulla adducendi, ne literæ nostræ pastorales plus nimio distincant auditores et lectores.

17.

Jesus, Salvator mundi, fons patulus omnis benedictionis et indulgentiae.

Multifariam, multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, novissime locutus est nobis in Filio (Jesu, qui tollit peccata) Heb. 1. Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie et juste et pie vivamus in hoc caeculo expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate et mundaret sibi populum acceptabilem sectatorem bonorum operum (ad Tit. 2).

Non frustra unigenito filio Dei, antequam susciperet naturam humanam, Nomen *Jesu* impositum est. Hoc quippe nomen sanctissimum significat, Liberatorem, Redemptorem, Salvatorem, Ducem, Consolatorem, Defensorem, Benefactorem, (Matth. 1. Luc. 1.) Quis non fatebitur in delectu talis denominationis latere scopum proclamandi indulgentiam mundo colla-

tam? Incarnatus Dei filius vult sub hoc respectu esse Redemptor et Salvator; vult esse Pater erga nos liberalis; ex infinitis suis divitiis vult omnibus in se credentibus et sperantibus veniam peccatorum et salvationem largiri: *De plenitudine (salutis) Ejus nos omnes accepimus et gratiam pro gratia.* (Joan. 1.) *Per viscera misericordiae Ejus* (ad remissionem peccatorum) *visitavit nos oriens ex alto* (Luc. 1.) *ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.* Nomen *Jesus* non obtinet ædæquatam significationem, nisi in sensu indulgentiæ, quam catholica Ecclesia suis filiis annuntiat. Quoniam nomina, signanter quæ a Deo imposta unquam fuere, significationi suæ correspondere debent, consequens est, Nomen *Jesus* secum ferre omnem benedictionem, omnem salutem, omnem suavitatem, pro iis, qui confidunt in eo: *Deus dedit Illi nomen, quod est super omne nomen*, i. e. nomen summæ tuæ excellentiæ, tum officiæ: *ut in hoc nomine omne genu flectatur coelestium, terestrium et infernorum* (Phil. 2). *Et hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine Filii ejus Jesu Christi* (1. Joan. 5.) In

nomine Jesu claudum Jerosolymitanum fecit sanum exsilire Petrus: Nec aliud nomen est sub coelo datum hominibus, dixit Petrus in synhedrio coram summis sacerdotibus, in quo oporteat nos salvos fieri (Act. 4.) *praeterquam nomen Domini nostri Jesu Christi Nazareni.* Ut in Jesu plenitudo Deitatis ita plenitudo indulgentiae.

18.

*Is manifeste conspicitur in ipsam
S. Evangelii historia.*

Joannes Baptista venit in omnem regionem Jordani prædicans baptismum poenitentiae in deserto Judææ dicens: *Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum coelorum* (Luc. 3. Math. 3.) scilicet evangelium, quod omnes credentes salvabit et beabit auctorem Ejus, quem Joannes præcedit, et quem turbis indigabit. *Qui post me veniet, ait, non aqua sola in poenitentiam baptizabit: Ipse vos baptizabit in spiritu S. et igni* (Luc. 3.) i. e. infundens cum persona dona divina, quanta quisque capere potest. *Et videbit omnis caro Salutare Dei.* Quem tandem Messiam ambulantem quum detexisset, in-